

Miljøministeriet
Naturstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø

Sendt til: nst@nst.dk

Region Hovedstadens endelige høringssvar til forslag til Fingerplan 2013

Region Hovedstaden har modtaget forslag til Fingerplan 2013 i høring. Følgende høringssvar er afgivet på baggrund af regionsrådets endelige behandling af sagen den 18. juni 2013. Høringssvaret afgives, idet der henvises til regionsrådets vedtagelse af den regionale udviklingsplan og til det fælles trafikoplæg med Kommunekontaktrådet Hovedstaden.

Region Hovedstaden har følgende generelle bemærkninger til Fingerplanforslaget:

- at det er positivt, at Fingerplanforslaget har fokus på en række områder og initiativer, der vil gavne hovedstadsregionen,
- at der er god overensstemmelse mellem Fingerplanforslaget og det som Region Hovedstaden arbejder med i den regionale udviklingsplan, klimastrategien og erhvervsstrategien,
- at Region Hovedstadens rolle som en aktør bør fremgå af planen,
- at Region Hovedstaden bør have mulighed for at deltage i Miljøministeriets dialog- og samarbejdsprojekter til udvikling af hovedstadsregionen,

Herudover har Region Hovedstaden følgende faglige bemærkninger inden for planens enkelte områder:

- **Klimatilpasning og kvalitet i de grønne kiler;** Miljøministeriet bør sikre koordinering i Fingerplanen af de lokale og regionale initiativer på vandområdet. Og Miljøministeriet opfordres til at gå aktivt ind i det samarbejde, som Region Hovedstaden har taget initiativ til med hovedparten af regionens kommuner, om etablering af et sammenhængende cykelstinet for pendlere – cykelsuperstierne.
- **Byomdannelse og ny byudvikling;** Miljøministeriet opfordres til at stille krav om mobilitetsvurdering af byudviklingsområder, samt at indføre mobilitetsplanlægning som redskab i Fingerplanen til brug ved byplanlægningen, da det vil kunne fremme bæredygtig transport og reducere bilkørsel. Og Miljøministeriet opfordres til at indbyde Region Hovedstaden til projektsamarbejde mellem Naturstyrelsen og kommuner om en fokuseret udbygning i Ring 3, da Region Hovedstaden er part i Ringby – Letbanesamarbejdet og er med til at finansiere anlæg af letbanen.

- **Erhvervsudvikling og lokalisering;** Miljøministeriet opfordres til at sikre, at Fingerplanen på strategisk plan bidrager til at skabe gode betingelser for vækst og udviklingsmuligheder i hele Østdanmark. Fingerplanen skal medvirke til at gøre det attraktivt for virksomheder at investere samt arbejde og bo i regionen. Det bør ske i koordination med øvrige relevante statslige tiltag som fx Hovedstadsstrategien, der også har fokus på udvikling og koordinering af erhvervsindsatsen. Miljøministeriet bør i øvrigt sikre en tæt koordinering mellem Fingerplanen og regeringens kommende arbejde med Hovedstadsstrategi samt Femern Bælt strategien.
- **Kollektiv trafik og infrastruktur;** Miljøministeriet opfordres til at sikre, at Fingerplanen beskriver, at vækst og udvikling i hovedstadsregionen er tæt knyttet til, at der i den fremtidige planlægning i hovedstadsregionen satses og fokuseres på relationerne til vores naboregioner. Øresundsregionen skal være Nordeuropas trafikknudepunkt og skal sammen med Femern forbindelsen skabe god mobilitet og sammenhængende infrastruktur. Og Miljøministeriet opfordres til at beskrive i Fingerplanen, at trængsel på hovedstadsregionens veje både koster og hæmmer væksten. Derfor bør der i den fremtidige planlægning fokuseres på at udbygge og forbedre vejnettet samt ved at udbygge den kollektive transport, herunder styrke togforbindelserne.

Region Hovedstaden har gennem aftalen om letbanen langs Ring 3 og gennem konstruktiv medvirken ved de statslige planprocesser vist, at regionen både kan og vil være med til at løfte hovedstadsregionen op i et højere vækstgear. Regionen indgår derfor fortsat gerne i en konstruktiv dialog med Miljøministeriet, Transportministeriet, regeringen og Folketinget om, hvordan vi sammen kan realisere de foreslåede initiativer i forhold til bl.a. grønne tiltag, klimatilpasning, byomdannelse og byudvikling, erhvervsudvikling og udvikling af infrastruktur.

På denne baggrund tilkendegiver Region Hovedstaden sin opbakning til revisionen af Fingerplanen og opfordrer Miljøministeriet til at indarbejde ovennævnte kommentarer og anbefalinger i Fingerplan 2013.

Nærværende høringssvar erstatter det tidligere afgivne foreløbige høringssvar af 13. juni 2013.

Vedlagt er regionsrådets sag fra 18. juni 2013.

Med venlig hilsen


Joost Nielsen
Stabsdirektør